
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система Ивнянского района» 

(МБУК «ЦБС Ивнянского района»)

Приказ

от «01» октября 2024 года № 46

О платных услугах.

В целях более полного удовлетворения потребностей заинтересованных 
пользователей, повышения комфортности и полноценности их обслуживания, а также 
получения дополнительных финансовых источников для укрепления материально- 
технической базы, материального стимулирования сотрудников МБУК «ЦБС Ивнянского 
района», предоставления физическим и юридическим лицам комплекс платных услуг 
(библиотечных, библиографических, информационных, издательских, сервисных, 
реставрационных и дополнительных) и в соответствии с действующим законодательством 
РФ:
-  Гражданским кодексом Российской Федерации;
-  Налоговым кодексом Российской Федерации;
-  Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре»;
-  Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей»;
-  Федеральным законом от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;
-  Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
-  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ»;
-  Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.1995 № 609 «Об 

утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования 
организаций культуры и искусства»;

-  приказом Министерства культуры Российской Федерации от 22.06.2011 № 737 «Об 
утверждении порядка определения платы для физических и юридических лиц за 
услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности государственных 
бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства культуры Российской 
Федерации, оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а 
также в случаях, определенных федеральными законами в пределах установленного 
государственного задания»;

-  Законом Белгородской области от 09.11.1999 № 81 «О библиотечном деле в 
Белгородской области»;

-  Постановлением Правительства Белгородской области от 14.12.2004 № 187-пп «О 
порядке установления льгот для детей дошкольного возраста, учащихся, инвалидов, 
военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, при организации 
платных мероприятий организациями культуры»;

-  Уставом муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области;
-  Уставом муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная 

библиотечная система Ивнянского района»;



-  Решением муниципального Совета муниципального района «Ивнянский район» 
Белгородской области от 26.12.2023 г. № 4/61 «Об утверждении Положений о 
платных услугах в учреждениях культуры и дополнительного образования 
Ивнянского района, подведомственных муниципальному казённому учреждению 
«Управление культуры администрации муниципального района «Ивнянский район» 
Белгородской области»;

-  Постановлением Правительства Белгородской области от 29 июля 2024 года № 341-пп 
«О дополнительных направлениях мер поддержки участников специальной военной 
операции и членов их семей» и целях обеспечения дополнительных мер поддержки 
семей военнослужащих, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции (далее военнослужащие СВО), проводимой на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области;

-  Постановление Правительства Белгородской области т 16 сентября 2024 года № 444- 
пп.

приказываю:
1. Оказывать платные услуги в библиотеках Ивнянского района, согласно «Перечня 

платных услуг МБУК «ЦБС Ивнянского района» без применения контрольно
кассовой техники».
При предоставлении платных услуг стоимость уменьшается на 50% отдельным 
категориям граждан:

-  многодетным семьям;
-  детям дошкольного возраста и школьникам до 14 лет;
-  инвалиды I и II групп;
-  военнослужащим, проходящим военную службу по призыву;
-  участникам специальной военной операции и членам их семей;
-  детям участников СВО до 18 лет -  бесплатно;
-  обучающимся в образовательных организациях среднего общего, среднего 

профессионального или высшего образования по очной форме обучения до окончания 
обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет;

-  лица, находящиеся на иждивении участника СВО;
-  родители участника СВО.

2. Порядок установления льгот определяется в соответствии с действующим 
законодательством РФ.

Компьютеризированные библиотеки 
МБУК «ЦБС Ивнянского района» с выходом в Интернет.

План на 2024 год:
Вознесеновская, Кочетовская, Курасовская, Верхопенская, Хомутчанская, 

Новенская -3400р.
Березовская, Богатенская, Владимировская, Драгунская, Песчанская, Покровская, 

Сафоновская, Сухосолотинская, Сырцевская, Федчевская, Заводская библиотека п.Ивня - 
ПООрублей.

№
п

Наименование услуги Ед.
измер

Стон
мость

1. Услуги, связанные с копированием
1.1 Ксерокопирование формата А4 1 стр. 5руб.
1.2 Цветное ксерокопирование текста: до 50 % заполнения страницы;

более 50 % заполнения страницы
1 стр. 
1 стр.

15руб.
30руб.

1.3 Черно-белая печать формата А4 1 стр. 5руб.
1.4 Цветная печать: до 50 % заполнения страницы; 1 стр. 15руб.



более 50 % заполнения страницы 1 стр. 30руб.
1.5 Сканирование и обработка документов: 

простого изображения (печатный текст);
сложного изображения (текст, таблицы, формулы, схемы, графики)

1 стр. 
1 стр.

30руб.
50руб.

2. Информационные, справочно-консультационные услуги
2.1 Определение классификационных индексов, авторского знака 1док. 15руб.
2.2 Составление библиографического описания (в том числе макета 

каталожной карточки)
1назв. 15руб.

2.3 Составление и редактирование библиографии, списка литературы 1назв. 15 руб.
3. Сервисные услуги, связанные с основной деятельностью библиотеки

3.1 Предоставление рабочего места с доступом в информационно
коммуникационную сеть «Интернет»

1 час 50 руб.

3.2 Прием и отправка сообщений: - по факсу; 1 стр. 10 руб.
- по электронной почте 1п-мо 10 руб.

3.3 Предоставление в пользование электронных презентаций, видео- и 
аудио- продуктов, созданных библиотекой

1ед. догово
рная

3.4 Редактирование текстов, в том числе списков литературы в 
соответствии с ГОСТом

1 стр. 70руб.

3.5 Оформление титульных листов 1 стр. 15руб.
3.6 Набор текста на компьютере (шрифт 14, межстрочный интервал 1,5): 

титульный лист; 1 стр. 15руб.
простой текст;
формулы, графики, таблицы, составление блок-схем

1 стр. 
1 стр.

60руб.
90руб.

3.7 Консультация по работе на компьютере 1конс 20руб.
3.8 Распознавание текста электронных копий документов 1 стр. 20руб.
3.9 Создание и корректировка презентаций 1 слайд 10руб.

4. Реставрационные услуги
4.1 Ламинирование: - формат А 4;

- формат А 7
1лист
1лист

35 руб. 
15руб.

4.2 Брошюровочные работы 1док. 80руб.
5. Дополнительные услуги

5.1 Организация и проведение культурно- массовых мероприятий 1билет 150руб
5.2 Организация и проведение тематических экскурсий 1билет 150руб
5.3 Организация и проведение мастер-классов 1билет 250  руб. 

+расход. 
матер.

5.4 Организация и проведение квестов 1билет 150 руб. 
+расход. 
матер.

Итого план на 2024 год -  60 000 рублей

В.Н. Чертова


